

貸借対照表

平成29年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	50,412,489	46,827,417	3,585,072
前払金	0	66,420	△ 66,420
流動資産合計	50,412,489	46,893,837	3,518,652
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	5,203,723,000	4,864,660,000	339,063,000
基本財産合計	5,203,723,000	4,864,660,000	339,063,000
(2) 特定資産			
奨学資金積立基金	167,880,381	144,963,621	22,916,760
事業運営資産	481,775,457	699,569,357	△ 217,793,900
特定資産合計	649,655,838	844,532,978	△ 194,877,140
固定資産合計	5,853,378,838	5,709,192,978	144,185,860
資産合計	5,903,791,327	5,756,086,815	147,704,512
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	59,389	0	59,389
預り金	193,495	314,586	△ 121,091
流動負債合計	252,884	314,586	△ 61,702
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	252,884	314,586	△ 61,702
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
受贈投資有価証券等	2,302,666,105	2,241,790,837	60,875,268
指定正味財産合計	2,302,666,105	2,241,790,837	60,875,268
(うち基本財産への充当額)	(2,134,785,724)	(2,096,827,216)	(37,958,508)
(うち特定資産への充当額)	(167,880,381)	(144,963,621)	(22,916,760)
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	(3,068,937,276)	(2,767,832,784)	(301,104,492)
(うち特定資産への充当額)	(481,775,457)	(699,569,357)	(△ 217,793,900)
正味財産合計	5,903,538,443	5,755,772,229	147,766,214
負債及び正味財産合計	5,903,791,327	5,756,086,815	147,704,512

正味財産増減計算書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	149,117,769	129,570,132	19,547,637
基本財産受取配当金	149,117,769	129,570,132	19,547,637
特定資産運用益	2,616,111	3,607,868	△ 991,757
特定資産受取利息	2,616,111	3,607,868	△ 991,757
受取寄付金	3,000,000	3,150,000	△ 150,000
受取寄付金	3,000,000	3,150,000	△ 150,000
雑収益	939	16,786	△ 15,847
受取利息	939	16,786	△ 15,847
経常収益計	154,734,819	136,344,786	18,390,033
(2) 経常費用			
事業費	134,617,668	117,054,778	17,562,890
支払奨学金	97,191,500	85,084,100	12,107,400
社友懇話会費	5,296,206	5,190,831	105,375
印刷製本費	2,542,720	2,562,623	△ 19,903
役員報酬	3,367,365	958,949	2,408,416
選考委員会報酬	1,445,505	1,261,775	183,730
給料手当	5,910,000	5,910,000	0
福利厚生費	2,847,198	2,402,793	444,405
旅費交通費	6,386,843	5,690,741	696,102
通信運搬費	759,255	722,926	36,329
消耗品費	699,783	370,820	328,963
会議費	2,310,673	2,546,343	△ 235,670
賃借料	1,908,062	1,913,665	△ 5,603
業務委託費	3,475,862	1,969,265	1,506,597
雑費	476,696	469,947	6,749
管理費	16,503,697	12,751,460	3,752,237
役員報酬	2,562,740	1,505,366	1,057,374
給料手当	3,390,000	3,390,000	0
福利厚生費	1,814,155	1,602,988	211,167
会議費	562,623	301,866	260,757
旅費交通費	2,179,854	1,312,214	867,640
通信運搬費	222,023	190,316	31,707
消耗品費	457,518	257,499	200,019
賃借料	1,272,042	1,275,777	△ 3,735
業務委託費	3,539,392	2,737,509	801,883
雑費	503,350	177,925	325,425
経常費用計	151,121,365	129,806,238	21,315,127
評価損益等調整前当期経常増減額	3,613,454	6,538,548	△ 2,925,094
基本財産評価損益等	83,277,492	△ 466,932,372	550,209,864
基本財産評価損益等	83,277,492	△ 466,932,372	550,209,864
評価損益等計	83,277,492	△ 466,932,372	550,209,864
当期経常増減額	86,890,946	△ 460,393,824	547,284,770
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
前期損益修正損	0	12,608	△ 12,608
前期損益修正損	0	12,608	△ 12,608
経常外費用計	0	12,608	△ 12,608
当期経常外増減額	0	△ 12,608	12,608
当期一般正味財産増減額	86,890,946	△ 460,406,432	547,297,378
一般正味財産期首残高	3,513,981,392	3,974,387,824	△ 460,406,432
一般正味財産期末残高	3,600,872,338	3,513,981,392	86,890,946
II 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益	74,370,880	74,111,880	259,000
基本財産受取配当金	74,370,880	74,111,880	259,000
特定資産運用益	12,929	16,930	△ 4,001
特定資産受取利息	12,929	16,930	△ 4,001
基本財産評価益	37,958,508	0	37,958,508
基本財産評価益	37,958,508	0	37,958,508
基本財産評価損	0	△ 352,238,628	352,238,628
基本財産評価損	0	△ 352,238,628	352,238,628
一般正味財産への振替額	△ 51,467,049	△ 33,908,412	△ 17,558,637
一般正味財産への振替額	△ 51,467,049	△ 33,908,412	△ 17,558,637
当期指定正味財産増減額	60,875,268	△ 312,018,230	372,893,498
指定正味財産期首残高	2,241,790,837	2,553,809,067	△ 312,018,230
指定正味財産期末残高	2,302,666,105	2,241,790,837	60,875,268
III 正味財産期末残高	5,903,538,443	5,755,772,229	147,766,214

正味財産増減計算書内訳表

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合 計
	公 1		
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	131,616,729	17,501,040	149,117,769
基本財産受取配当金	131,616,729	17,501,040	149,117,769
特定資産運用益	0	2,616,111	2,616,111
特定資産受取利息	0	2,616,111	2,616,111
受取寄付金	3,000,000	0	3,000,000
受取寄付金	3,000,000	0	3,000,000
雑収益	939	0	939
受取利息	939	0	939
経常収益計	134,617,668	20,117,151	154,734,819
(2) 経常費用			
事業費	134,617,668		134,617,668
支払奨学金	97,191,500		97,191,500
社友懇話会費	5,296,206		5,296,206
印刷製本費	2,542,720		2,542,720
役員報酬	3,367,365		3,367,365
選考委員会報酬	1,445,505		1,445,505
給料手当	5,910,000		5,910,000
福利厚生費	2,847,198		2,847,198
旅費交通費	6,386,843		6,386,843
通信運搬費	759,255		759,255
消耗品費	699,783		699,783
会議費	2,310,673		2,310,673
賃借料	1,908,062		1,908,062
業務委託費	3,475,862		3,475,862
雑費	476,696		476,696
管理費		16,503,697	16,503,697
役員報酬		2,562,740	2,562,740
給料手当		3,390,000	3,390,000
福利厚生費		1,814,155	1,814,155
会議費		562,623	562,623
旅費交通費		2,179,854	2,179,854
通信運搬費		222,023	222,023
消耗品費		457,518	457,518
賃借料		1,272,042	1,272,042
業務委託費		3,539,392	3,539,392
雑費		503,350	503,350
経常費用計	134,617,668	16,503,697	151,121,365
評価損益等調整前当期経常増減額	0	3,613,454	3,613,454
基本財産評価損益等	41,104,326	42,173,166	83,277,492
基本財産評価損益等	41,104,326	42,173,166	83,277,492
評価損益等計	41,104,326	42,173,166	83,277,492
当期経常増減額	41,104,326	45,786,620	86,890,946
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
前期損益修正損	0	0	0
前期損益修正損	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	41,104,326	45,786,620	86,890,946
一般正味財産期首残高	2,269,972,242	1,244,009,150	3,513,981,392
一般正味財産期末残高	2,311,076,568	1,289,795,770	3,600,872,338
II 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益	74,370,880	0	74,370,880
基本財産受取配当金	74,370,880	0	74,370,880
特定資産運用益	12,929	0	12,929
特定資産受取利息	12,929	0	12,929
基本財産評価益	37,958,508	0	37,958,508
基本財産評価益	37,958,508	0	37,958,508
一般正味財産への振替額	△ 51,467,049	0	△ 51,467,049
一般正味財産への振替額	△ 51,467,049	0	△ 51,467,049
当期指定正味財産増減額	60,875,268	0	60,875,268
指定正味財産期首残高	2,241,790,837	0	2,241,790,837
指定正味財産期末残高	2,302,666,105	0	2,302,666,105
III 正味財産期末残高	4,613,742,673	1,289,795,770	5,903,538,443

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 採用している会計基準

「公益法人会計基準」(平成20年4月11日(平成21年10月16日改正)内閣府公益認定等委員会)を採用している。

(2) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券 — 購入時の取得価額によっている。(償却原価法については、取得価額と債券金額との差額について重要性に乏しいため、適用していない。)

その他の有価証券

時価のあるもの — 期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。

時価のないもの — 原価法によっている。

(3) 固定資産の減価償却の方法

減価償却を要する固定資産は所有していない。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	4,864,660,000	339,063,000	0	5,203,723,000
小計	4,864,660,000	339,063,000	0	5,203,723,000
特定資産				
奨学資金積立基金	144,963,621	22,916,760	0	167,880,381
事業運営資産	699,569,357	33,100	217,827,000	481,775,457
小計	844,532,978	22,949,860	217,827,000	649,655,838
合計	5,709,192,978	362,012,860	217,827,000	5,853,378,838

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
投資有価証券	5,203,723,000	(2,134,785,724)	(3,068,937,276)	-
小計	5,203,723,000	(2,134,785,724)	(3,068,937,276)	(0)
特定資産				
奨学資金積立基金	167,880,381	(167,880,381)	(0)	-
事業運営資産	481,775,457	(0)	(481,775,457)	-
小計	649,655,838	(167,880,381)	(481,775,457)	(0)
合計	5,853,378,838	(2,302,666,105)	(3,550,712,733)	(0)

4. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位:円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時価	評価損益
H24-2大阪市みおつくし債	30,000,000	30,004,350	4,350
第13回武田薬品工業(株)社債	100,000,000	100,455,400	455,400
第38回(株)三菱東京UFJ社債	30,000,000	30,084,000	84,000
合計	160,000,000	160,543,750	543,750

5. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

内容	金額
経常収益への振替額	
目的達成による指定解除額	51,467,049
合計	51,467,049

6. 金融商品の状況に関する注記

(1) 金融商品に対する取組方針

当法人は、公益目的事業の財源の相当部分を運用益によって賄うため、債券、株式、投資信託により資産運用する。なお、デリバティブ取引は行わない方針である。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク

投資有価証券は、債券、株式、投資信託であり、発行体の信用リスク、市場価格の変動リスクにさらされている。

(3) 金融商品に係るリスク管理体制

① 資金運用規程に基づく取引

金融商品の取引は、当法人の資金運用規程に基づき行う。

② 信用リスクの管理

債券については、発行体の状況を定期的に把握し、理事会に報告する。

③ 市場リスクの管理

株式については時価を定期的に把握し、理事会に報告する。

投資信託については、関連する市場の動向を把握し、運用状況を理事会に報告する。

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記に記載しているため、基本財産及び特定資産の明細の記載を省略する。

2. 引当金の明細

期首及び期末のいずれも引当金は存在しない。

財産目録

平成29年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	預金	普通預金 三井住友銀行大阪本店営業部	運転資金として	50,412,489
流動資産合計				50,412,489
(固定資産)	基本財産	投資有価証券 武田薬品工業株式会社 株式 408,156株 日本製薬株式会社 株式 7,400株	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している。	2,134,247,724
		投資有価証券 武田薬品工業株式会社 株式 491,092株 日本製薬株式会社 株式 5,400株	共用財産であり、運用益の90%を公益目的事業の財源として、10%を管理費の財源として使用している。	538,000
		投資有価証券 武田薬品工業株式会社 株式 95,752株	運用益を管理費の財源として使用している。	2,567,920,068
特定資産	奨学資金積立基金	普通預金 三井住友銀行大阪本店営業部	運用益を管理費の財源として使用している。	330,000
		定期預金 三井住友銀行大阪本店営業部	運用益を管理費の財源として使用している。	500,687,208
	事業運営資金	普通預金 三井住友信託銀行大阪本店営業部	公益目的事業財産(6号財産)であり、育英事業の資金として保有している。	22,903,831
		定期預金 三井住友銀行大阪本店営業部	公益目的事業財産(6号財産)であり、育英事業の資金として保有している。	144,976,550
		定期預金 三井住友信託銀行大阪本店営業部	運用益を管理費の財源として使用している。	150,455,078
		大阪市みおつくし債他	運用益を管理費の財源として使用している。	120,411,101
			満期保有目的で保有し、運用益を管理費の財源として使用している。	50,909,278
				160,000,000
固定資産合計				5,853,378,838
資産合計				5,903,791,327
(流動負債)	未払金	役員	社会保険料	59,389
	預り金	役員他	源泉所得税、社会保険料	193,495
流動負債合計				252,884
(固定負債)				
固定負債合計				0
負債合計				252,884
正味財産				5,903,538,443